CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº _____ 2023
(DA SRA. CAROLINE DE TONI)

Requer a convocação do Presidente do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária para esclarecer a nomeação de

servidores com base em indicações do

Movimento Sem Terra – MST e de partidos

políticos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art. 36, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência

que seja convocado, na condição de testemunha, o Senhor César Fernando

Schiavon Aldrighi, para prestar esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar

de Inquérito sobre a nomeação de servidores com base em indicações do

Movimento Sem Terra – MST e de partidos políticos.

JUSTIFICAÇÃO

Com base no contido na Portaria de Pessoal MDA n.º 2, de 11 de

janeiro de 2023 e considerando que no Sítio Eletrônico do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária (INCRA) o senhor César Fernando Schiavon

Aldrighi atua como presidente do Instituto no corrente ano.

O presidente do Incra, no uso da competência que lhe foi subdelegada

pela Portaria/MAPA/nº 509, de 08 de novembro de 2022, é o responsável pelas

assinaturas das portarias de nomeação e exoneração do supracitado instituto.

*C
D2

33
12

59
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233125972800

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
09

:3
1:

30
.8

37
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

Destaca-se que diversas1 matérias jornalísticas, publicadas no corrente

ano, informaram que várias nomeações de superintendentes regionais foram

realizadas com base em indicações do Movimento Sem Terra – MST e do

Partido dos Trabalhadores - PT.

Não obstante, dentre as nomeações encontram-se servidores que já

foram assentados da reforma agraria, tem ou tiveram ligações com o MST e/ou

com o PT, conforme informado por matéria do Jornal o Globo, publicada em

25/04/2023.

Já a matéria publicada pelo jornal Folha de São Paulo em 20/04/2023,

destaca que:

“Entre os novos superintendentes do Incra nos

estados estão servidores de carreira do órgão,

sindicalistas, advogados, assentados ligados ao MST, ex-

parlamentares e até o filho de um ex-deputado. A maior

parte das nomeações conta com o aval das bancadas

estaduais do PT”.

Dentre os nomeados para os cargos de Superintendentes Regionais do

Incra, que foram indicados por partido ou pelo MST, as matérias destacam:

 Francisco Erivando Santos de Sousa, assentado da reforma
agrária.

 Elias D’Angelo Borges, assentado da reforma agrária.

 Paulo Roberto da Silva, filiado ao PT.

 Nelson José Grasselli, assentado da reforma agrária.

 Erivandro Sousa, que cresceu em um assentamento do MST.

Dentre outros.

1 Matéria do Jornal o Globo: https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2023/04/25/invasoes-

do-mst-onde-ocorreram-e-o-que-o-movimento-quer.ghtml; Matéria do Jornal Folha de São Paulo:

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/04/governo-lula-muda-chefia-do-incra-em-19-estados-com-

aval-de-pt-e-pressao-de-mst.shtml; Matéria do jornal Gazeta do Povo:

https://www.gazetadopovo.com.br/republica/mst-emplaca-nomes-no-governo-lula-em-meio-ao-aumento-

de-invasoes-de-terra/; Matéria do Jornal Estadão: https://www.estadao.com.br/politica/governo-cede-a-

pressao-do-mst-e-nomeia-sete-novos-chefes-do-incra-apos-invasoes/.

*C
D2

33
12

59
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233125972800

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
09

:3
1:

30
.8

37
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br
https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2023/04/25/invasoes-do-mst-onde-ocorreram-e-o-que-o-movimento-quer.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/04/governo-lula-muda-chefia-do-incra-em-19-estados-com-aval-de-pt-e-pressao-de-mst.shtml
https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2023/04/25/invasoes-do-mst-onde-ocorreram-e-o-que-o-movimento-quer.ghtml
https://g1.globo.com/economia/agronegocios/noticia/2023/04/25/invasoes-do-mst-onde-ocorreram-e-o-que-o-movimento-quer.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/04/governo-lula-muda-chefia-do-incra-em-19-estados-com-aval-de-pt-e-pressao-de-mst.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/04/governo-lula-muda-chefia-do-incra-em-19-estados-com-aval-de-pt-e-pressao-de-mst.shtml
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/mst-emplaca-nomes-no-governo-lula-em-meio-ao-aumento-de-invasoes-de-terra/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/mst-emplaca-nomes-no-governo-lula-em-meio-ao-aumento-de-invasoes-de-terra/
https://www.estadao.com.br/politica/governo-cede-a-pressao-do-mst-e-nomeia-sete-novos-chefes-do-incra-apos-invasoes/
https://www.estadao.com.br/politica/governo-cede-a-pressao-do-mst-e-nomeia-sete-novos-chefes-do-incra-apos-invasoes/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

Não obstante ao que foi apresentado no conteúdo das matérias

jornalísticas, e com base no conteúdo do OFÍCIO Nº 435/2023/GM-MDA/MDA,

o Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Luiz

Paulo Teixeira Ferreira informa que:

“não há nenhuma nomeação feita em escritórios

regionais do INCRA e do MDA que tenham sido

reivindicadas por quaisquer movimentos sociais do Brasil.

As nomeações foram feitas a partir de uma mediação com

as bancadas federais da base do governo. Têm partido,

portanto, dos parlamentares e das parlamentares

federais, as indicações para as ocupações dos cargos

públicos tanto no MDA quanto no INCRA”.

Diante do apresentado, é fato notório que as recentes nomeações para

cargos das Superintendências Regionais do Incra foram realizadas com base

em indicações parlamentares, que podem ter sido requisitadas a pedido do

MST, FNL, dentre outros.

Neste sentido, o esclarecimento de quem realizou tais indicações, e

quais foram às motivações para tal, é fato relevante, visto que é de amplo

conhecimento que diversas2 invasões do MST estão sendo utilizadas para

pressionar o Incra a realizar nomeações e exonerações.

Um exemplo neste sentido é a reivindicação do MST para a nomeação

do senhor Lucenilson Angelo de Oliveira para a superintendência do Rio

Grande do Norte, que está divulgada no sítio eletrônico do MST3, que foi

atendida pelo órgão com a efetiva nomeação dele verificada pela publicação da

Portaria de Pessoal N° 159, de 10 de abril de 2023.

2 Matéria do Globo: https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2023/04/17/integrantes-do-mst-

ocupam-sede-do-incra-em-belo-horizonte.ghtml; Matéria da Folha de São Paulo:

https://www1.folha.uol.com.br/folha/brasil/ult96u48126.shtml.
3 MST defende a nomeação de Lucenilson Alves para a Superintendência do RN:

https://mst.org.br/2023/01/24/mst-no-rn-defende-nomeacao-para-o-incra-no-estado/

*C
D2

33
12

59
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233125972800

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
09

:3
1:

30
.8

37
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2273754&filename=Tramitacao-RIC%20468/2023
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-159-de-10-de-abril-de-2023-476729623
https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2023/04/17/integrantes-do-mst-ocupam-sede-do-incra-em-belo-horizonte.ghtml
https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2023/04/17/integrantes-do-mst-ocupam-sede-do-incra-em-belo-horizonte.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/folha/brasil/ult96u48126.shtml
https://mst.org.br/2023/01/24/mst-no-rn-defende-nomeacao-para-o-incra-no-estado/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

Por todo o exposto, torna-se necessário o comparecimento do

Presidente do Incra para prestas esclarecimentos sobre as reais motivações

que o levaram a realizar as recentes exonerações e nomeações de servidores

do Incra nas coordenações regionais e na sede do Instituto, pois é inadmissível

o emparelhamento de instituições de Estado por movimentos sociais que

cometem crimes ao invadir propriedades privadas.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023.

Deputada Caroline De Toni

Partido Liberal/SC

*C
D2

33
12

59
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233125972800

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
09

:3
1:

30
.8

37
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br